

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 29. november 2005
Sagsnr.: 4454

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 21. oktober 2005 anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål 35 (FLF alm. Del –bilag 36)

Spørgsmål 35:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. oktober 2005 fra Dansk Landbrug vedrørende tildeling af gratis mælkekvoter.”

Svar:

Som en del af reformen af den europæiske landbrugspolitik (CAP-reformen) er det besluttet, at mælkeprisen i EU skal tilnærmes prisen på verdensmarkedet, samtidig med at mælkekvoterne tilpasses. Derfor vil mindstepriserne blive nedsat med gennemsnitligt 22 procent fra 2004 til 2007. Dette prisfald ledsages af en årlig kvoteudvidelse gennem 3 år til alle medlemslandene på 0,5 procent af landenes eksisterende mælkekvote, første gang den 1. april 2006. Det betyder, at Danmark i hhv. 2006/2007, 2007/2008 og 2008/2009 skal uddele en ekstra kvote til produktion af 22,3 mio. kg mælk pr. år.

Dansk Landbrug, Familielandbrugssektionen har i henvendelsen af 20. oktober 2005 lagt vægt på, at den gratis kvote skal fordeles med samme mængde til hver producent, uanset mælkeproduktionens størrelse. Dette begrundes med, at den gratis kvote kan ses som et tilskud til produktionen. Da en række omkostninger er de samme uanset produktionens størrelse, bør alle få samme gratis kvote tildelt, argumenterer Familielandbrugssektionen.

Da den ekstra kvote første gang skal uddeles til mælkeproducenterne inden næste kvoteår, der starter den 1. april 2006, er der god tid til at diskutere fordelingen og træffe den rigtige beslutning.

Det kan bemærkes, at kvotetilpasninger i slutningen af firserne og starten af halvfemserne, med en enkelt undtagelse, er foretaget ved procentvise tilpasninger i forhold til bedrifternes mælkekvote.

Intet er dog givet på forhånd, hvorfor jeg ser frem til at drøfte sagen nærmere med de interesserede parter. Jeg vil derfor senere indkalde til et møde med erhvervet, hvor alle parter vil få mulighed for at give deres holdninger til kende.

Hans Chr. Schmidt

/Rasmus Ørnberg Eriksen